de janeiro, sem opção pela negociação da posição remuneratória: 

• Técnico Superior – 1.ª posição remuneratória e 16.º nível remuneratório da Tabela 

Remuneratória Única (TRU), a que corresponde o valor da remuneração base praticada na 

Administração Pública em 2024, equivalente a 1.385,99€ (mil trezentos e oitenta e cinco 

euros e noventa e nove cêntimos). 

• Caso o(a) trabalhador(a) seja titular de grau académico de doutor será aplicado o disposto 

no artigo 88.º, n.º 8, da LTFP. 

13. Prazo para Apresentação de Candidaturas:  

13.1. As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da